
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  2   Del  29-03-19 
 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO COSAP - PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30 si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Illustra la proposta di deliberazione il Responsabile del Settore Economico- finanziario, 

Dott. Pietro Fiscaletti. Riferisce che si propone di aggiungere, anche per il 2019, tra le 

esenzioni, le occupazioni temporanee poste in essere da esercizi pubblici di 

somministrazione alimenti e bevande residenti nel Comune di Acquasanta Terme o, per i 

soggetti diversi, con sede legale ed operativa nel Comune di Acquasanta Terme. Rileva 

che l’anzidetta esenzione, come avvenuto per l’esercizio 2018 ha lo scopo di agevolare, a 

seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, il mantenimento 

delle specificità economiche, turistiche, culturali e sociali del territorio acquasantano ed 

evitare lo spopolamento degli abitati e la delocalizzazione delle attività. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Dlgs. 267/00; 

 

Vista la legge 23 dicembre 1996 n. 662 - articolo 3 comma 143 lettera e) punto 2  e s.m.i., 

che prevedeva l'abolizione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui 

al Capo II del Dlgs. 507/93; 

 

Visto il comma 149, sempre del precitato art.3, lettera h), che "attribuisce la facoltà, per i 

comuni e per le province, di prevedere per l'occupazione di aree appartenenti al demanio 

ed al patrimonio indisponibile di detti enti, il pagamento di un canone......."; 

 

Vista la propria deliberazione n. 73 del 24/10/98, con la quale, in sostituzione della tassa 

per l'occupazione del suolo e della aree pubbliche, si istituiva il relativo canone e se ne 

approvava il regolamento, così come modificato con le deliberazioni consiliari n°10 del 

24/02/00,  n°3 del 28/02/02, n° 57 del 31/10/02, n° 16/03, n° 68/03, n° 78/03, n. 3/04, n. 

11/05, n.19/12 e n. 19/17; 

 

Visto l’art. 63 del Dlgs. 446/97, in particolare le modificazioni apportate allo stesso 

dall’art. 31, commi 25 e 26, del Dlgs. 448/98; 

 

Richiamato l’art. 62 del Dlgs 446/97 in particolare il comma 2, lett. e) in base al quale 

nel Regolamento COSAP è possibile la previsione di speciali agevolazioni per 

occupazioni ritenute di particolare interesse pubblico e, in particolare, per quelle aventi 

finalita' politiche ed istituzionali; 

 

Ricordato che il territorio acquasantano è stato gravemente colpito dagli eventi sismici 

del 2016, con pesanti riflessi sul suo contesto socio economico; 

 

Ritenuto di poter definire di preminente e particolare interesse pubblico l’adozione di 

tutte quelle misure che, stante l’eccezionalità e l’importanza dell’evento sismico subito, 

possano consentire il mantenimento delle specificità economiche, turistiche, culturali e 

sociali del territorio acquasantano e del suo contesto più generale, nell’intento di evitare 

lo spopolamento degli abitati e la delocalizzazione delle attività, che rappresenterebbero 

un punto negativo di non ritorno alla normalità dell’intera comunità, e quindi agevolando 

in ogni modo il permanere in loco di tutti coloro che operano e vivono nel Comune; 

 

Constatato che tra le ipotesi di cui sopra possano sicuramente rientrare le particolari 

agevolazioni previste dall’art. 62 del Dlgs 446/97 prevedendo, compatibilmente con le 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

capacità finanziarie dell’Ente e con gli equilibri di bilancio, una misura di esenzione in 

favore di quegli esercizi che più di altri possono aiutare la ripresa turistica, ovvero le 

occupazioni temporanee poste in essere da pubblici esercizi di somministrazione alimenti 

e bevande 

 

Richiamata l’ampia potestà regolamentare in materia riconosciuta dal Legislatore al 

Comune quale soggetto attivo dell’entrata; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 11/2018 con la quale si decise di: “integrare, per 

le motivazioni specificate nel preambolo, l’art. 33 del  Regolamento Cosap,  

aggiungendo, per il solo 2018, tra le esenzioni, la lettera zb) con il seguente testo: 

“occupazioni temporanee poste in essere da esercizi pubblici di somministrazione 

alimenti e bevande residenti nel Comune di Acquasanta Terme o, per i soggetti diversi, 

con sede legale ed operativa nel Comune di Acquasanta Terme” 

 

Ritenuto necessario procedere alla proroga di tale esenzione anche per il corrente 

esercizio finanziario; 

 

Richiamato il Decreto Ministero dell’Interno che proroga al 31/03/2019 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

 

Dato atto che tali modifiche entreranno in vigore a far data dal 01/01/19 in quanto 

provvedimento adottato entro il termine stabilito per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

Constatato che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole al presente 

provvedimento; 

 

Vista la regolarità tecnica, come attergata al presente atto; 

 

Vista l'attestazione di regolarità contabile, come riportato in calce al presente atto; 

 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di integrare, per le motivazioni specificate nel preambolo, l’art. 33 del  Regolamento 

Cosap,  aggiungendo, anche per il 2019, tra le esenzioni, la lettera zb) con il seguente 

testo: “occupazioni temporanee poste in essere da esercizi pubblici di 

somministrazione alimenti e bevande residenti nel Comune di Acquasanta Terme o, 

per i soggetti diversi, con sede legale ed operativa nel Comune di Acquasanta Terme”; 

 

 
Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata 
votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi 

Dott. Pietro Fiscaletti.  

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


